
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 38
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora .......................................................................................................................... 39
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 40
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 41

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1° Vice Presidente: Júlio Campos (Júlio José de Campos)

- UNIÃO
• 2° Vice Presidente: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cat-

tani) - PL
• 3° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD
• 1° Secretário: Dr. João (João José de Matos) - MDB
• 2° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• 3° Secretário: Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guima-

rães) - REPUBLICANOS
• 4° Secretário: Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do

Nascimento) - PL
• 5° Secretário: Fabio Tardin Fabinho (Fabio José Tardin) -

PSB
• 6° Secretário: Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO BRASIL
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) - UNIÃO BRASIL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagundes) - MDB
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO BRASIL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS

Membros Parlamentares Suplentes

• Edna Sampaio (Edna Luzia Almeida Sampaio) - PT
• Sheila Klener (Sheila Klener Jorge de Sousa) - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 234/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder ao servidor GONÇALO HONORATO DE MAGALHAES, matrícula nº 22597, 90 (noventa) dias de licença prêmio
por assiduidade, referente ao quinquênio 02/02/2020 a 01/02/2025, nos termos da Resolução Administrativa nº 22, de 10/
09/2024, que será usufruída no período de 21/08/2025 a 18/11/2025, conforme consta no Protocolo 2025144194987 de
04/07/2025.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 20 de agosto de 2025.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 2766/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o Ato nº 2643/2025, de 08/07/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, edição nº
1856, de 17/07/2025, referente ao servidor JULIO SANTOS DE SOUZA, matrícula 48106.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de julho de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 2742/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor MARCELINO MARTINS DA CRUZ, matrícula nº 46494, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE, SÍMBOLO DSLMD, sem prejuízo do desempenho das atribuições de
seu cargo, durante o gozo de férias pelo(a) titular, o(a) servidor(a) BENEDITO AURELIO DE SOUSA, matrícula nº 42686,
no período de 01/09/2025 a 30/09/2025, conforme Mem. nº 334/2025/GDEN, protocolo 202548244078.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 16 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2889/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor FRANCISCO EDMILSON DE BRITO JUNIOR, matrícula nº 41619, para responder, em caráter
de substituição, pela função de SUBPROCURADOR-GERAL ADJUNTO, sem prejuízo do desempenho das atribuições
de seu cargo, durante o gozo de férias pelo(a) titular, o(a) servidor(a) GUSTAVO ROBERTO CARMINATTI COELHO,
matrícula nº 41741, no período de 22/09/2025 a 06/10/2025, conforme Mem. nº 841/2025/GADM/PG/ALMT, protocolo
2025118938112.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2885/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora CREICE MARIA TOSCANO DE BRITO, matrícula nº 45651, para responder, em caráter de subs-
tituição, pelo cargo em comissão de CONSULTOR DO NÚCLEO AMBIENTEAL E DES. ECONÔMICO,SÍMBOLO DSL-
V sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo(a) titular, o(a) servidor(a)
WELYDA CRISTINA DE CARVALHO, matrícula nº 35581, no período de 08/09/2025 a 07/10/2025, conforme Mem. nº
165/2025-SPMD/NADE/ALMT, protocolo 20254040598710.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 2823/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49356 JOSE LUIZ MENDES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP CARLOS AVALONE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2822/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49355
DEMILSON ALVES MAR-
TINS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP CARLOS AVALO-
NE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2821/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49247
MARIA NATALIA GUIMARAES SAN-
TOS ROCHA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB DEP BETO DOIS
A UM

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2818/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 05-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49282
SÉRGIO DE SOUZA DEL-
GADO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP SEBASTIAO RE-
ZENDE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2815/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 05-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49242
YSABELA CRISTIANE NARCISA
DE SOUZA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP SEBASTIAO
REZENDE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2814/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 04-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49243
ALINE SAMPAIO DE ME-
LO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
GAB DEP SEBASTIAO REZEN-
DE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2845/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



49250
POLIANA PEREIRA FRANCISCO DA
SILVA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB DEP LUDIO CA-
BRAL

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2844/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49241 JANIO QUADROS NETO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP JÚLIO CAMPOS

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2839/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49245
DANIELA SIMOIS DE CARVALHO
GOMES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2838/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49246
WESLLEN ADELIRIO TEC-
CHIO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP GILBERTO CAT-
TANI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2837/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 04-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49281
EDUARDO BESSA ANDRA-
DE

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2836/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 04-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49288
EUZEBIO ALBERTO
CURVO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP FABIO TARDIN "FABI-
NHO"

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2835/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 04-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49290 SIDNEY DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP FAISSAL

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2834/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 04-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49289
ANNE CAROLINY OLIVEIRA DE AMO-
RIM

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP FAIS-
SAL

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2831/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 02-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49346 ELVIS DE SOUZA SANCHES CHEFE DE GABINETE DSLMD GAB DEP DIEGO GUIMARÃES

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



ATO Nº 2825/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 04-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49248 ROANE PIRES CORREA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP CARLOS AVALONE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2867/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 04-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49360
JUSSARA MARI-
ETE PREZA DA
COSTA

ASSESSOR
PARLAMENTAR

AP-5
COMISSÃO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS,
DESEVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO INS-
TITUCIONAL

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



ATO Nº 2862/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49357
DÉBORA LAÍS TEIXEIRA
ROSA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5
SEGUNDA VICE PRESIDEN-
CIA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2861/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 04-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49358
JUBER FELIX MEDIAN DE SOU-
ZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10
SEGUNDA SECRETA-
RIA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



ATO Nº 2859/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49359
ANTONIO CARLOS FER-
REIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
TERCEIRA VICE PRESIDÊN-
CIA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2857/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 04-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49292
WILLIAN RONY
DOS SANTOS SIL-
VA

SUPERINTENDENTE DE ADMI-
NISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

DSL-IV
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



ATO Nº 2854/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 02-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49402
ORDILETE APARECIDA
CORREIA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-VI
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNICA
LEGISLATIVA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2851/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 04-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49249
JOÃO ANTUNES MANOEL DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP PAULO
ARAUJO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



ATO Nº 2850/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 04-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49286
ADALBERTO AUGUSTO CAVALCANTE
DA SILVA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP PAULO
ARAUJO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2849/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 04-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49287
BARBARAH PEIXOTO HUGUENEY
RUEDA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB DEP PAULO
ARAUJO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



ATO Nº 2848/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 04-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49285
ALFREDO HENRIQUE DE SOUZA
BARROS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP PAULO
ARAUJO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2881/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49343
CLAUDIOMARIO DE MORA-
ES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP JUCA DO GUARA-
NA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



ATO Nº 2880/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49342
ROSANGELA APARECIDA DA
SILVA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP JUCA DO GUA-
RANA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2878/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49345 SAHID ABURAD ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP GILBERTO CATTANI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2877/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49349
JOSÉ CARLOS RODRIGUES DE
LIMA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB DEP DIEGO GUIMA-
RÃES

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2876/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49344
NATALINA SANTI
PLENS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP DIEGO GUIMA-
RÃES

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2875/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49341
IZAEL DA SILVA RODRI-
GUES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP CHICO GUARNIE-
RI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2874/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49340
WERDER LUIS MARQUES SOLA-
NO ROSA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP CHICO GUAR-
NIERI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2873/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



49339
GUILHERME HENRIQUE SILVA DE
JESUS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP CHICO GUAR-
NIERI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2872/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49348
ALINE PASCOIN DE CAM-
POS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB DEP JUCA DO GUARA-
NA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2868/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 04-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49361
SWYAN REGYNA DOS SANTOS E
SILVA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5
BLOCO ASSEMBLEIA
FORTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2817/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 05-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49318
ELISABETH PINTO DEVE-
ZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB DEP SEBASTIAO REZEN-
DE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2856/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 03-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

23431
GERSON ARAUJO
DE OLIVEIRA

SUPERINTENDENTE DE AD-
MINISTRAÇÃO E PATRI

DSL-IV
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2853/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 17-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49347
THAYLLA MAIZA LOPES DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4
GAB DEP SILVANO DO
AMARAL

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2842/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

46988
NELSON ANTONIO ABURAD DE
FRANÇA NUNES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2840/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49167
DYEFERSON ZENKI DE
SOUSA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP GILBERTO CAT-
TANI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2833/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

45871 RHENAN JUNIOR SILVA PLACIDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP FAISSAL

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



ATO Nº 2824/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

48566
ROSEMEIRE DE SOUZA PI-
RES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP CARLOS AVALO-
NE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2820/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

47632
JEANNY GALVÃO DA SILVA GUI-
MARAES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB DEP BETO DOIS
A UM

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



ATO Nº 2819/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 04-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

44563
NILCE DE SOUZA DELGADO
FILHA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP SEBASTIAO RE-
ZENDE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2832/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49316
DOMINGOS SAVIO BOABAID PAR-
REIRA

CHEFE DE GABI-
NETE

DSLMD
GAB DEP DIEGO GUIMA-
RÃES

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



ATO Nº 2866/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 03-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

22965
SWLEYMA RITA DOS SANTOS E
SILVA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5
BLOCO ASSEMBLEIA
FORTE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2865/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 03-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

44323
ADEILSON
JOSÉ DA
SILVA

ASSESSOR
PARLAMENTAR

AP-5
COMISSÃO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, DESE-
VOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIO-
NAL

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



ATO Nº 2860/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 03-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42850 PAULO LACERDA DE ASSIS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 SEGUNDA SECRETARIA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2843/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, da servidora BIANCA MARIA DE CAMPOS CURVO, matrícula nº
46491, exonerada do cargo de SSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-3, lotada no(a) GAB DEP JÚLIO CAMPOS, e
nomeada para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-4, lotada no(a) GAB DEP JÚLIO CAMPOS a partir
de 01/08/2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2841/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor REGINALDO DE ANDRADE, matrícula nº 45811, exone-
rado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-6, lotado no(a) GAB DEP GILBERTO CATTANI, e nomeado
para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-10, lotado no(a) GAB DEP GILBERTO CATTANI a partir de
01/08/2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2871/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor EDVALDO DIONILIO DE LIMA, matrícula nº 46692, exo-
nerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-10, lotado no(a) GAB DEP JUCA DO GUARANA, e no-
meado para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-10, lotado no(a) GAB DEP JUCA DO GUARANA a
partir de 01/08/2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2870/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 29 Assinado Digitalmente



Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor ALTAIR DE SOUZA LEITE JUNIOR, matrícula nº 46989,
exonerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-6, lotado no(a) GAB DEP JUCA DO GUARANA, e
nomeado para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-3, lotado no(a) GAB DEP JUCA DO GUARANA a
partir de 01/08/2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2828/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, da servidora LORRAINE ALBUQUERQUE GAMA LOPES, matrícula
nº 49194, exonerada do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-10, lotada no(a) GAB DEP CHICO GUARNI-
ERI, e nomeada para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-6, lotada no(a) GAB DEP CHICO GUARNIE-
RI a partir de 01/08/2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2827/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, da servidora ELAINE RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 48561,
exonerada do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-3, lotada no(a) GAB DEP CHICO GUARNIERI, e no-
meada para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-1, lotada no(a) GAB DEP CHICO GUARNIERI a partir
de 01/08/2025.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 30 Assinado Digitalmente



Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2864/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, da servidora ELEN CARDOSO SOBRINHO TERTO, matrícula nº
48455, exonerada do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-5, lotada no(a) SEGUNDA VICE PRESIDEN-
CIA, e nomeada para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-9, lotada no(a) SEGUNDA VICE PRESIDEN-
CIA a partir de 01/08/2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2863/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, da servidora DIRCE MEGGIATO DE SOUZA LOPES, matrícula nº
49137, exonerada do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-8, lotada no(a) SEGUNDA VICE PRESIDEN-
CIA, e nomeada para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-7, lotada no(a) SEGUNDA VICE PRESIDEN-
CIA a partir de 01/08/2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 31 Assinado Digitalmente



Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2855/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor AGNELO JOSE MELO SILVA, matrícula nº 48467, exo-
nerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-6, lotado no(a) GAB DEP MAX JOEL RUSSI, e nomeado
para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, símbolo ATL-XI, lotado no(a) UNIDADE ASSESSORIA TÉCNICA
LEGISLATIVA a partir de 01/08/2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2852/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor LEONEI SALES PEREIRA, matrícula nº 47640, exone-
rado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-10, lotado no(a) GAB DEP PAULO ARAUJO, e nomeado
para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-8, lotado no(a) GAB DEP PAULO ARAUJO a partir de 04/
08/2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 32 Assinado Digitalmente



ATO Nº 2847/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor JORSINEI SOBREIRO DE SOUZA, matrícula nº 48000,
exonerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-2, lotado no(a) GAB DEP LUDIO CABRAL, e nomeado
para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-3, lotado no(a) GAB DEP LUDIO CABRAL a partir de 01/08/
2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2846/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor REGINALDO VIANA DE LIMA, matrícula nº 49255, exo-
nerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-2, lotado no(a) GAB DEP LUDIO CABRAL, e nomeado
para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-3, lotado no(a) GAB DEP LUDIO CABRAL a partir de 01/08/
2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 33 Assinado Digitalmente



ATO Nº 2830/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor VACNI ALVES DE PAULA, matrícula nº 48108, exonerado
do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-6, lotado no(a) GAB DEP CHICO GUARNIERI, e nomeado para
o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-3, lotado no(a) GAB DEP CHICO GUARNIERI a partir de 01/08/
2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2826/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor ANDERSON FURLAN DE MORAES, matrícula nº 48520,
exonerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-5, lotado no(a) GAB DEP CHICO GUARNIERI, e no-
meado para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-1, lotado no(a) GAB DEP CHICO GUARNIERI a partir
de 01/08/2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2883/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 34 Assinado Digitalmente



Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, da servidora LARISSA TORTORELLI DA CRUZ, matrícula nº 49222,
exonerada do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-2, lotada no(a) GAB DEP PAULO ARAUJO, e nomea-
da para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-3, lotada no(a) GAB DEP PAULO ARAUJO a partir de 04/
08/2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2882/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor WAGNER JERONIMO VIEIRA JUNIOR, matrícula nº
43135, exonerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-9, lotado no(a) GAB DEP FAISSAL, e nomeado
para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-6, lotado no(a) GAB DEP FAISSAL a partir de 01/08/2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2829/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 35 Assinado Digitalmente



Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor EUGENIO PELACHIM, matrícula nº 48128, exonerado
do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-8, lotado no(a) GAB DEP CHICO GUARNIERI, e nomeado para
o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-10, lotado no(a) GAB DEP CHICO GUARNIERI a partir de 01/08/
2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 2884/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas "e" e "m" e Parágrafo único;

RESOLVE:

Retificar o Ato nº 2799/2025, publicado em 15 de agosto de 2025, que dispõe sobre exonerção , da servidora ROSANGE-
LA REGINA MILES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, matrícula nº 46541.

ONDE-SE LÊ:

“16/08/2025”

LEIA-SE:

“25/08/2025”

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

PORTARIA Nº 235/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 149, de 20 de fevereiro de 2024;

CONSIDERANDO a importância do princípio da eficiência para a Administração Pública, art. 37 da Constituição Federal
e a necessidade de promover meios para motivar e envolver os servidores;

CONSIDERANDO a importância de renovar as políticas institucionais de gestão de pessoas, com vistas ao aprimoramen-
to dos resultados e desempenho das unidades administrativas;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 36 Assinado Digitalmente



CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.551, de 15 de dezembro de 2011, que equipara os efeitos jurídicos da subordinação
exercida por meios telemáticos e informatizados à realizada por meios pessoais e diretos;

CONSIDERANDO os benefícios diretos e indiretos advindos do teletrabalho para o servidor, para a administração e para
a sociedade;

CONSIDERANDO a Resolução n° 6847/2020, que dispõe sobre os critérios para a realização do teletrabalho no âmbito
da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

CONSIDERANDO a não aprovação da redução de carga horária aos servidores do Estado de Mato Grosso, instituindo
condições especiais de trabalho para servidores que tenham filhos ou dependentes com deficiência, necessidades espe-
ciais ou doença grave;

CONSIDERANDO a Resolução Administrativa n° 5/2025, que dispõe sobre a regulamentação do Regime de Teletrabalho
no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o Regime de Teletrabalho Integral à servidora MAÍRA FRANCISCA DOS SANTOS NIENOW, matrícula
nº 41800, ocupante do cargo efetivo de Analista Legislativo, lotada na SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL,
para o cumprimento de sua jornada de trabalho, no período de 30 dias, conforme consta no Processo Protocolo nº
2025379852317, de 11/8/2025.

Parágrafo único. Ficam estabelecidas as atividades e as metas para o Regime de Teletrabalho, de acordo com o Anexo
III – Plano de Trabalho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, em Cuiabá, 20 de agosto de 2025.

MAYTHANA RODRIGUES

Secretária de Gestão de Pessoas-SGP

ATO Nº 2816/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01/08/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

42012
ROSILAYNE FIGUEIREDO
CAMPOS

ASSESSOR JURÍDICO DE GA-
BINETE

DSL-II
GAB DEP SEBASTIAO RE-
ZENDE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 37 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 233/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder à servidora CELIA DE ALMEIDA PESTANA, matrícula nº 46505, o direito a ausentar-se do serviço por 08
(oito) dias consecutivos, no período de 16/08/2025 a 23/08/2025, em razão do falecimento familiar, nos termos do ar-
tigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no Processo nº
2025701230612, de 19/08/2025.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 20 de agosto de 2025.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 2839/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-08-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49245
DANIELA SIMOIS DE CARVALHO
GOMES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 15 de agosto de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 10.468, DE 2025.

Autor: Deputado Max Russi

Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Luís Roberto Barroso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 38 Assinado Digitalmente



Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Luís Roberto Barroso.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 20 de agosto de 2025.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Dr. João - 1º Secretário

Dep. Paulo Araújo - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 10.470, DE 2025.

Autor: Deputado Dr. João

Concede a Medalha João Batista Jaudy de Honra ao Mérito Esportivo ao Senhor Carlos Henrique Pedroso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Medalha João Batista Jaudy de Honra ao Mérito Esportivo ao Senhor Carlos Henrique Pedroso.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 20 de agosto de 2025.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Dr. João - 1º Secretário

Dep. Paulo Araújo - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 10.471, DE 2025.

Autora: Deputada Profª Graciele

Concede a Medalha Lenine Póvoas de Honra ao Mérito Cultural à Senhora Marielle Ramires.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Lenine Póvoas de Honra ao Mérito Cultural à Senhora Marielle Ramires.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 20 de agosto de 2025.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Dr. João - 1º Secretário

Dep. Paulo Araújo - 2º Secretário

SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 031/2025/SPMD/MD/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida
pelo inciso V do §1º, art. 35 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso - Resolução nº 677, de 20
de dezembro de 2006 e com fulcro no artigo 370 do mesmo dispositivo,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 39 Assinado Digitalmente



CONSIDERANDO o Requerimento n° 516/2025, que, solicitou “a criação e instalação de Comissão Especial, pelo prazo
de 180 (cento e oitenta) dias, para realização de estudos necessários que concluam quanto a viabilidade da implementa-
ção do Projeto ‘FERROVIA TRANSGEODÉSICA’, a necessidade de efetivar um estudo de viabilidade da Malha Ferroviá-
ria Transgeodésica do Sistema de Transporte de Carga para o estado de Mato Grosso, estudo preliminar do engenheiro
civil Edno Claro de França Barreto, com base em 01 (Um) dos pilares para o Desenvolvimento Sustentável da Agroindús-
tria, na área Econômica, Social e Ambiental”;

RESOLVE nomear Comissão Especial, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com os seguintes membros, sob coorde-
nação do primeiro:

Deputado Júlio Campos;

Deputado Dr. Eugênio;

Deputado Eduardo Botelho;

Deputado Valmir Moretto;

Deputado Wilson Santos.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 21 de agosto de 2025.

Deputado Max Russi.

Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2025

Republica-se por incorreção

Onde se lê: Assinatura: Mesa Diretora - 21/08/2026

Leia-se: Assinatura: Mesa Diretora - 21/08/2025

Permanecem inalteradas as demais condições previstas no extrato do Termo de Contrato nº 039/2025/SCCC/ALMT, pu-
blicado no Diário Oficial nº 1876, em 22 de agosto de 2025, páginas 7.

Presidente: Max Russi

1º Secretário: Dr. João

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2025

Republica-se por incorreção

Onde se lê: Assinatura: Mesa Diretora - 21/08/2026

Leia-se: Assinatura: Mesa Diretora - 21/08/2025

Permanecem inalteradas as demais condições previstas no extrato do Termo de Contrato nº 040/2025/SCCC/ALMT, pu-
blicado no Diário Oficial nº 1876, em 22 de agosto de 2025, páginas 7.

Presidente: Max Russi

1º Secretário: Dr. João

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 40 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OS CONTÍ-
NUOS, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA DE TRADUÇÃO/INTERPRETAÇÃO DA LÍNGUA BRASI-
LEIRA DE SINAIS (LIBRAS) PARA A LÍNGUA PORTUGUESA E VICE-VERSA, NAS MODALIDADES FALADA, SI-
NALIZADA OU ESCRITA, NA FORMA SIMULTÂNEA OU CONSECUTIVA, AO VIVO OU ENSAIADA, GRAVADA OU
NÃO, EM EVENTOS, ATIVIDADES DIVERSAS E PROJETOS INSTITUCIONAIS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO OU POR ELA PROMOVIDOS, COM CESSÃO DE USO DE IMAGEM E VOZ.

Do Valor: Conforme tabela abaixo:

EMPRESA ITEM UND QUANT. VALOR MENSAL POR POSTO

PHENIX SOLUCOES LTDA
CNPJ: 04.164.120/0001-85

01 Posto de Serviço 04 R$13.950,00

Homologação da Mesa Diretora: 21/08/2025.

Protocolo n°: 2024.119211510

Cuiabá-MT, 22/08/2025.

Presidente: Dep. Max Russi 1º Secretário: Dep. João José de Matos

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 021/2025

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 74, III, "f", da Lei nº
14.133/2021 e suas alterações que efetuou a seguinte Inexigibilidade Licitação:

Objeto:
Contratação de serviços técnicos especializados em aperfeiçoamento de pessoal, nos termos do art. 74,
inciso III, alínea “f”, da Lei nº 14.133/2021, mediante aquisição de vagas no curso de MBA em Gestão
Pública Inteligente (modalidade online, 400h), a ser executado pela Startup Academy S.A.

Empresa: STARTUP ACADEMY S.A

CNPJ: 52.676.730/0001-00

Autorização:
Processo n° 2025.123726981– Parecer Jurídico n° 228/2025
Item: 01 – Tipo: capacitação contínua Qtd: 60 – Valor Unitário: R$ 5.900,00

Autorização
da Contrata-
ção:

Mesa Diretora 21/08/2025

Dep. Max Russi Dep. João José de Matos

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 • ANO X | N° 1877

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 41 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Sun Aug 24 22:30:54 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 234/2025
	ATO Nº 2766/2025
	ATO Nº 2742/2025
	ATO Nº 2889/2025
	ATO Nº 2885/2025
	ATO Nº 2823/2025
	ATO Nº 2822/2025
	ATO Nº 2821/2025
	ATO Nº 2818/2025
	ATO Nº 2815/2025
	ATO Nº 2814/2025
	ATO Nº 2845/2025
	ATO Nº 2844/2025
	ATO Nº 2839/2025
	ATO Nº 2838/2025
	ATO Nº 2837/2025
	ATO Nº 2836/2025
	ATO Nº 2835/2025
	ATO Nº 2834/2025
	ATO Nº 2831/2025
	ATO Nº 2825/2025
	ATO Nº 2867/2025
	ATO Nº 2862/2025
	ATO Nº 2861/2025
	ATO Nº 2859/2025
	ATO Nº 2857/2025
	ATO Nº 2854/2025
	ATO Nº 2851/2025
	ATO Nº 2850/2025
	ATO Nº 2849/2025
	ATO Nº 2848/2025
	ATO Nº 2881/2025
	ATO Nº 2880/2025
	ATO Nº 2878/2025
	ATO Nº 2877/2025
	ATO Nº 2876/2025
	ATO Nº 2875/2025
	ATO Nº 2874/2025
	ATO Nº 2873/2025
	ATO Nº 2872/2025
	ATO Nº 2868/2025
	ATO Nº 2817/2025
	ATO Nº 2856/2025
	ATO Nº 2853/2025
	ATO Nº 2842/2025
	ATO Nº 2840/2025
	ATO Nº 2833/2025
	ATO Nº 2824/2025
	ATO Nº 2820/2025
	ATO Nº 2819/2025
	ATO Nº 2832/2025
	ATO Nº 2866/2025
	ATO Nº 2865/2025
	ATO Nº 2860/2025
	ATO Nº 2843/2025
	ATO Nº 2841/2025
	ATO Nº 2871/2025
	ATO Nº 2870/2025
	ATO Nº 2828/2025
	ATO Nº 2827/2025
	ATO Nº 2864/2025
	ATO Nº 2863/2025
	ATO Nº 2855/2025
	ATO Nº 2852/2025
	ATO Nº 2847/2025
	ATO Nº 2846/2025
	ATO Nº 2830/2025
	ATO Nº 2826/2025
	ATO Nº 2883/2025
	ATO Nº 2882/2025
	ATO Nº 2829/2025
	ATO Nº 2884/2025
	PORTARIA Nº 235/2025
	ATO Nº 2816/2025
	PORTARIA Nº 233/2025
	ATO Nº 2839/2025

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 10.468, DE 2025.
	RESOLUÇÃO Nº 10.470, DE 2025.
	RESOLUÇÃO Nº 10.471, DE 2025.

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO Nº 031/2025/SPMD/MD/ALMT.

	Superintendência de Contratos
	REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2025
	REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2025

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 021/2025


		2025-08-24T22:30:54+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




